† *Galat.* i, 8, 9.

(1) Ἀπολέσθαι. Cod. Roe et Casaub. hujus vocis loco habent, κινδύνῳ πλάνης περιπέσειν, in periculum erroris cadant.

(2) Ἀπαγγεῖλαι. Codd. Otob., Roe, Casaub. addunt μοι, reddere mihi. At hic non postulat ut sibi recitent Syncholum, quod Sabbatho duntaxat sancto factum, *cat.* 18, n. 21, sed ut apud se privatim repetentes memoria insulant; aut μοι hic redundat, sicut dicitur, ὑπέθου μοι, νόθου μοι, etc., quod Cyrillo scilicet familiare. Paulo post, τῆ μνήμῃ, laudati casu, scripsimus ex Coisl., Otob., Roe, Casaub., loco τῆ μνήμῃ, quod erat in impressionibus.

(3) Ἐναντιολογῶμεν. Iti codd. Coisl., Roe, Casaub. In editis habetur, ἐναντιολογησόμεν. Suspiciat legendum, ἐναντιολογῶμεν. Post hæc sequens, ἀλλήλοις, ἂν, ex Coisl., Roe, Casaub.

(4) Ἀνάθεμ. ὑμῖν ἔστω. Vox ὑμῖν deest in codd. Roe, et Casaub., Coisl. et Grod. Suspiciatur irruptisse in hunc locum ex loco proprio, nempe post εὐαγγελίσθηται. Ubi leg., ὑμᾶς, cum oporteret ὑμῖν juxta *cat.* text.

(5) Ἐκ αὐτῆς τῆς λέξεως. Hanc lectionem innotuimus ex editis et mss. Coisl., Roe, Casaub. Editi, ταύτης τῆς λέξεως, absque præpositione. Mss., ἐκ αὐτῆς λέξεως. Præpositionem ex mss., articulum ex editis suspicimus, ac ex eis αὐτῆς legitimus p. ταύτης.

(6) Non chartis mandantes, etc. Norunt omnes severo cautum fuisse a Patribus, ut Symbolum chartis mandaretur, atque ita in infidelium manus deveniret. Hujus moris testes sunt Rufinus, init. suæ Expositionis Symboli; Hieronym., ep. 38 nov. ed., alia 61, cap. 9; Augustinus, *serm.* 212, n. 2, tom. V, et *De Symbolo ad catechumenos*, num. 1, tom. VI. Quod vetat Cyrillus, in Symbolum cum catechumenis communicaretur, atque ita secreto apud se reperteret illuminandi, ut ne quidquam catechumeni exaudirent, jam superius monuerat *Procat.* num. 12, ne quidemquam catechumeni reperteret de his quæ in *Catechesibus* exaudiuntur essent: ac *catech.* 6, n. 29, ait non Ecclesie moris esse, ut mysteria, quæ catechumenorum sortem egressis exponat, ea gentilibus aperirentur: neque enim gentili cuiquam spectantia Patrem et Filium, et Spi-

ritum sanctum, dogmata enarrari; deque iis, præsentibus catechumenis tecte omnino loqui ecclesiasticos concionatores. Nihilominus Trinitatis mysterium gentilibus in suis Apologiis exposuere Tertullianus, Athenagoras, Theophilus Antiochenus, Tatianus, et Justinus, qui non solum Trinitatis doctrinam, sed arcana etiam baptismatis et Eucharistici sacrificii mysteria declaravit. Atque ut ad hanc ætatem et Symbolum ipsum descendam, Constantinus et Constantinus imperatores catechumeni, ad ipsorum etiam episcoporum secretores et aliorum de fide et symbolo disputationes admissi; descriptaque fere in conciliis ex eorum arbitrio credendi formula; utriusque tamen pietatem laudat Cyrillus episcopus ad Constantium. Hujusque eruditionem, qua et alios ipse doceret, summo extollit, *ibid.*, n. 2. Verum communi legi non obstant exceptiones necessariz: nam et gentium impudentes in religionem calumnizæ coegerunt primos apologistas, ut omnia eis nostra instituta aperirent: et imperatoribus summam in Ecclesie protectionem eorum impendentibus, aliquid de consuetu disciplinae rigore permittere potuit.

(7) Selecta ex omnibus Scripturis, etc. Eodem modo de Symbolo Scripturarum compendium continente, et ex selectissimis illarum capitibus in unum collectis composito, loquitur Augustinus, tom. VII, *Serm. ad catechumenos*, num. 1, et tom. V, *serm.* 212, n. 2, et *serm.* 214, n. 1; item episcopus ille cujus habentur homiliz duæ de Symbolo, inter sermones Eusebii Gallicani nomine inscriptos, homil. 1. Sed hanc Symboli ex Scripturis compositonem, alii SS. Patribus indefinite, ut citati auctores, alii ipsi apostolice tribuunt, ut Paschasius, seu potius Faustus Reicensis, præfat. lib. *De Spiritu sancto*; Cassianus, lib. vi *De Incarna.*, cap. 3; Isidorus, lib. ii *De offic.*, cap. 22; Hildefontus, *De ord. bapt.*, c. 32. Quod autem ait Cyrillus, non de ipsis verbis Symboli, sed de sententiis intelligendum; nam verba, ἐνανθρωπήσαντα, καθολικῆν Ἐκκλησίαν, et alia quedam quæ continent Hierosolymitanum Symbolum, non sunt et Scriptura, quarumque nonnullæ ejus sententiæ ex ipsis sen Veteris seu Novi Testamenti verbis, expressæ sunt.

editur, ita et fides hæc paucis in verbis, omnem A
tam Veteri quam Novo in Testamento contentam
pietatis cognitionem, in sinu velut involvit. * Videte
itaque, fratres, et tenete traditiones, quæ nunc
accipitis *, et inscribite eas in latitudine cordis
vestri ¹⁰ (1).

79 XIII. Religiose observate ne quos alicubi
deprædatur inimicus inertes ac remissos; ne quis
hæreticus, eorum quæ vobis tradita sunt, pervertat
quidpiam. Fides (2), enim est projicere argentum
ad mensam ¹¹ quod a nobis præstitum est. Deus
vero repositet a vobis depositi rationem. *Contestor*,
sicut ait Apostolus, *coram Deo qui vivificat omnia*,
et *Christo Jesu qui testimonio professus est sub Pon-*
tio Pilato bonam confessionem ¹², ut hanc vobis tra-

* Vid. cat. 25, n. 25. * II Thess. II, 14. ¹⁰ Prov. VII, 5. ¹¹ Luc. XI, 25. ¹² I Tim. V, 21; VI, 13, 14. ¹³ ibid. 15, 16.

(1) Hic Cyrillus tradit Symbolum, quod habetur C
infra (coll. 535-554).

(2) *Fides enim*, etc. Hoc est, fidei symbolum vobis
tradere est *projicere argentum ad mensam* Illustrandæ
huic sententiæ ann parum subservit, quod Basilus ait
in *Isaian*, p. 58, quo loco comparat rectam fidem
argento probato et recte signato, hæreticorum vero
sententias adulterinæ monete; itemque quod Augu-
stinus serm. 216, n. 3, competentibus ait: *Ecce*
cum auctione et mercatu fidei, regnum patris colorum
renale proponitur. Similiter Cyrillus, cat. 17, n. 37,
fidem amplam quamdam mercaturam esse tradit,
in qua tanto plura a Deo recipiuntur, quanto plus
laboris et pietatis homo ex se confert. Augustinus
vero, serm. 212, num. 1, competentes comparans
mercatoribus, ait eos unum fidei symbolum acci-
pere, velut mercatores *symbolum inter se faciunt*,
quod eorum societas pacto fidei tenentur: atque ita
baptizandorum societatem esse commercium spiri-
tualium rerum, quo similes sunt negotiatoribus
bonam margaritam querentibus.